1º Fica concedida pensão por morte, em favor de Francisca Pereira 
de Almeida, viúva do ex-servidor Jose Wilson, matrícula nº. 167100-01, ocupante do 
cargo de Assistente Tecnológico, Grau “17”. 

Parágrafo único. A pensão de que trata este artigo será composta pelas 
seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 2.313,72 (dois mil, trezentos e treze reais e 
setenta e dois centavos); Produtividade Incorporada: R$ 277,64 (duzentos e setenta e 
sete reais e sessenta e quatro centavos) e Anuênios (2 PC): R$ 1.192,02 (hum mil, cento 
e noventa e dois  reais e dois centavos), nos termos do Processo nº. 7.054.749-0/2017.  

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 16 de junho de 2017. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 22  dias do  mês 
de  dezembro  de  2017.

[...]

Os proventos da aposentadoria a que se refere este 
artigo serão integrais, sob o cálculo da média aritmética das maiores remunerações 
utilizadas como base para as contribuições previdenciárias, nos seguintes valores: 

Contrato 3 - matrícula n.º 732532-03: R$ 3.073,18 (três mil setenta e três 
reais e dezoito centavos) mensais. 

Contrato 4 - matrícula n.º 732532-04: R$ 2.939,37 (dois mil novecentos 
e trinta e nove reais e trinta e sete centavos) mensais. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 22  dias do  mês 
de  dezembro  de  2017. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

Gabinete do Prefeito

[...]

9.991, de 29 de dezembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA), e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 7.231.310-1/2017, 

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 01 (um) Crédito Adicional de 
Natureza Suplementar, no montante de R$ 5.926.074,85 (cinco milhões, novecentos e 
vinte e seis mil, setenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), destinado a constituir 
reforço à seguinte dotação da vigente Lei de Meios: 

5700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 
5701 – 15 452 0020 2.231 – 3390.39.00 – 117   532 ........................

[...]

TOTAL ............................................................................................. R$ 5.926.074,85 

Art. 2º O crédito ora autorizado será coberto com o Provável Excesso de 
Arrecadação, apurado no balanço patrimonial do exercício de 2017, da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, no valor de R$ 5.926.074,85 (cinco 
milhões, novecentos e vinte e seis mil, setenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos). 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 20  dias do  mês  
de  dezembro  de  2017. 

IRIS REZENDE 

Prefeito de Goiânia

ALESSANDRO MELO DA SILVA

[...]

9.991, de 29 de dezembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA), e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 7.085.562-3/2017, 

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 01 (um) Crédito Adicional de Natureza Suplementar, no montante 
de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), destinado a constituir reforço à seguinte 
dotação da vigente Lei de Meios: 

5500 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
5501– 04 122 0028 2.450 – 3190.13.00 – 100   501 ......................... R$ 120.000,00 

TOTAL .............................................................................................

[...]

Considerando que todos esses fatores recomendam pena severa, que promova na 

Firma Contratada a sensação de responsabilidade, da qual não poderia ter se afastado; 

RESOLVE: aplicar à Firma LABORATORIO MEDICO PAPANICOLAU 

LTDA, CNPJ n.º 16.004.657/0001-67, PENA DE MULTA, no valor total de R$ 368,75 

(trezentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos ), correspondentes a 2% (dois por 

cento) do valor da média de recebimentos usando como base de cálculo o valor total bruto 

recebido em 6 meses, conforme fl. 52, e com embasamento em Cláusula Contratual, nos termos do